
 

 

 

C I T TÀ   D I   C A M P O B A S S O 
 

 

 

AREA OPERATIVA SERVIZI GENERALI 

SETTORE GARE E CONTRATTI  

SERVIZIO GARE ED APPALTI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(COPIA) 

 

 

 

NUMERO 19 DEL 25-05-2016 

 

REGISTRO GENERALE 1129 DEL 25-05-2016 

 

 

 
 

OGGETTO PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE (PAR) MOLISE - RISORSE FSC 2007-2013. 

ATTIVAZIONE LINEA INTERVENTO II.A "ACCESSIBILITÀ MATERIALE" - AZIONE 

II.A.2 "VIABILITÀ DI CONVERGENZA REGIONALE ED INTERREGIONALE". IMPORTO 

FINANZIAMENTO EURO 2.215.000,00 LAVORI PER IL MIGLIORAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITÀ PEDONALE DI ACCESSO AL TERMINAL BUS 

EXTRAURBANI - COLLEGAMENTO PEDONALE VIA LOMBARDIA APPROVAZIONE 

ATTI DI GARA CONTRAENTE GENERALE CIG: 67042802E0 

 

 

 



 

COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO GARE ED APPALTI N. 19 DEL 25-05-2016  
Pag. 2 di 5 

 

 

C I T TÀ   D I   C A M P O B A S S O 
 

Determinazione n. 19 del 25-05-2016 del Servizio gare ed appalti 
 

Oggetto: Programma Attuativo Regionale (PAR) Molise - Risorse FSC 2007-2013. Attivazione 

Linea Intervento II.A "Accessibilità materiale" - Azione II.A.2 "Viabilità di convergenza 

regionale ed interregionale". Importo finanziamento Euro 2.215.000,00 Lavori per il 

miglioramento e messa in sicurezza della viabilità pedonale di accesso al Terminal Bus 

Extraurbani - collegamento pedonale via Lombardia Approvazione atti di gara 

contraente generale CIG: 67042802E0 
 

Il dirigente 
 

PREMESSO 
Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 25 maggio 2016 è stato 
approvato il progetto definitivo per i lavori di cui in oggetto; 
che con il medesimo atto deliberativo si è provveduto altresì a definire la procedura di 
gara da effettuare per l’individuazione del soggetto deputato alla redazione del progetto 
esecutivo e all’esecuzione dei lavori successivamente all’approvazione del progetto 
esecutivo medesimo da parte di questa amministrazione; 
 
 
PRESO ATTO 
Che la struttura dei lavori pubblici ha proposto, e la Giunta Comunale approvato, 
l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori nonchè di ogni attività 
amministrativa connessa e propedeutica all’approvazione del progetto e all’esecuzione 
dei lavori mediante individuazione di un contraente generale ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 195 del DLgs 50/2016; 
che la Giunta Comunale ha altresì approvato gli schemi di gara proposti dalla struttura; 
che è necessario ed opportuno procedere all’approvazione degli atti di gara con il 
presente atto dirigenziale nell’ambito delle competenze di cui all’art. 107 del DLgs 
267/2000; 
 
DATO ATTO 
Che effettivamente appare possibile garantire la concorrenza tra più operatori 
economici mediante estrazione delle ditte da invitare dal sito del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti essendo presenti contraenti generali con qualificazione 
sufficiente all’assunzione dell’intervento di cui al finanziamento regionale; 
che, appare opportuno assicurare la concorrenza, invitando più di cinque operatori 
economici rinvenendo più operatori economici con qualificazione sufficiente ed idonea 
per l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi; 
 

- CONSIDERATO  
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 29/03/2016 si 

approvava la progettazione utile per l’acquisizione del finanziamento per l’importo 



 

COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO GARE ED APPALTI N. 19 DEL 25-05-2016  
Pag. 3 di 5 

complessivo di € 2.215.000,00 di cui € 1.750.000,00 per lavori a corpo ed € 465.000,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 

DATO ATTO: 
- Che alla luce della circostanza che entro il 30 giugno 2016 deve intervenire 

l’aggiudicazione provvisoria da comunicare alla Regione Molise al fine di ottenere la 
formalizzazione del disciplinare di concessione del finanziamento, appare opportuno e 
necessario stabilire che, assegnati 30 giorni per l’inoltro delle offerte, si procede nella 
medesima giornata alla seduta pubblica di gara con prosecuzione di quella riservata e, 
qualora possibile anche alla seconda seduta pubblica prevedendo ciò già nella lettera 
d’invito; 

- Che, per l’effetto si procede ad approvazione degli allegati schemi di gara; 
 
PRECISATO 
- Che al fine di assicurare ogni possibile agevolazione operativa ai concorrenti 

si procederà ad inviare via pec anche il progetto definitivo integrale in formato editabile; 
 
PRESO ATTO 

 
Che con la deliberazione di Giunta di approvazione del progetto definitivo si è provveduto 
a  rinviare la formalizzazione degli impegni di spesa ad avvenuta sottoscrizione delle obbligazioni 

contrattuali nel rispetto del criterio di esigibilità di cui al principio contabile applicato (punto 5.3); 

 

che sulla deliberazione di Giunta Comunale è stato acquisito il parere contabile favorevole 
in considerazione della natura del finanziamento della spesa a destinazione vincolata, 
inserito nel redigendo bilancio 2016/2018 in ossequio alle linee programmatiche 
dell’Amministrazione e dell’autorizzazione regionale, la cui gestione non comporta 
disequilibri al fine del rispetto del pareggio di bilancio; 
 
che il presente atto di efficacia derivata dalla deliberazione di Giunta si prescinde 
dall’acquisizione di visto contabile; 
 
VISTI: 
- Il D.Lgs. 50/2016 
- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 
 

DETERMINA 
 

- Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
abbiansi per ripetute e trascritte;; 

- Di approvare gli allegati schemi di gara stabilendo che gli stessi in versione 
definitiva saranno trasmessi a mezzo pec agli operatori economici muniti di 
qualificazione di contraente generale sufficiente ed idonea all’espletamento 
dell’intervento; 

- Di stabilire che agli operatori economici sarà trasmesso  unitamente al 
disciplinare d’invito anche il progetto completo in formato editabile; 

- Di trasmettere il presente atto alla segreteria generale per la pubblicazione. 
 
 



 

COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO GARE ED APPALTI N. 19 DEL 25-05-2016  
Pag. 4 di 5 

Il Responsabile del Procedimento  

F.to      

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 F.to  Avv. Matteo Iacovelli 
 

 



 

COMUNE DI CAMPOBASSO - DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO GARE ED APPALTI N. 19 DEL 25-05-2016  
Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell’incaricato si certifica che la presente determinazione, registro generale n. 1129 del 25-

05-2016, è stata pubblicata all’albo Pretorio on line del Comune (www.comune.campobasso.it) per 15 

giorni consecutivi dal 26-05-2016 al 10-06-2016 ai sensi Regolamento Comunale approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 11 del 27-01-11. 

 

 

  

  

 Collaboratore Meccanografico 

Dalla Residenza municipale,  11-06-16 F.to  Giovanna Epifante 

 

 

 

È COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Campobasso, lì ______________  

 __________________________________ 

 
 

http://www.comune.campobasso.it/

